РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ  АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЦИНГАЛЫ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 30.06.2010 г.

№ 29
Об утверждении Положения об организации
сбора и вывоза бытовых отходов и мусора
 на территории сельского поселения Цингалы
На основании Федерального закона № 7-ФЗ от 10.11.2002г. «Об охране окружающей среды» и № 89-ФЗ от 24.06.1998г. «Об отходах производства и потребления»:
Совет депутатов сельского поселения Цингалы

РЕШИЛ:

1. Положение об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории сельского поселения Цингалы утвердить.
2. Контроль за выполнением положения об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории сельского поселения Цингалы возложить на главу сельского поселения Цингалы.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования)
Глава сельского поселения                                                      Т.А. Чугаева
Приложение

к решению Совета депутатов
сельского поселения Цингалы
от 30.06.2010 г. № 29
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА И ВЫВОЗА БЫТОВЫХ ОТХОДОВ И МУСОРА НА ТЕРРИТОРИИ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЦИНГАЛЫ
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», в целях обеспечения экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории сельского поселения Нялинское и устанавливает общий порядок сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории сельского поселения Цингалы.

Настоящее  Положение распространяется на граждан и юридические лица всех форм собственности, предпринимателей без образования юридического лица (далее - хозяйствующие субъекты), осуществляющих деятельность на территории сельского поселения Цингалы, в том числе на собственников бытовых отходов и мусора, а также на специализированные организации, предприятия и предпринимателей без образования юридического лица, осуществляющих деятельность по обращению с отходами производства и потребления (далее - специализированные организации).

Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, связанные с утилизацией и переработкой бытовых и промышленных отходов.
1.
Общие положения
1.1  Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и других нормативно – правовых актов, определяющих требования к сбору и вывозу бытовых отходов на территории сельского поселения Цингалы.

1.2  Настоящее Положение определяет организацию (условия, порядок) обращения с бытовыми отходами.
2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении
Отходы производства и потребления (далее отходы) – остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства.
Бытовые отходы – отходы потребления и жизнедеятельности подразделяются:

- твёрдые отходы – механическая смесь пищевых отходов, квартирного смета, мелкой тары и упаковки, тряпья, бумаги, стекла, пластиковой посуды и т.д.

- крупногабаритные отходы – отходы, не помещающиеся в стандартные контейнеры объёмом 0, 75 куб.м.

Обращение с отходами – деятельность, в процессе которой образуются отходы,  а также деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов.
Размещение отходов – хранение и захоронение отходов.

Хранение отходов – содержание отходов в объектах размещения отходов в целях их последующего захоронения, обезвреживания или использования.

Сбор отходов – удаление отходов из мест их образования и накопления отходов в специально отведённые места.
Урны для мусора – ёмкости, предназначенные для сбора в них отходов потребления и устанавливаемые на территории населённых пунктов около административных и социальных зданий и сооружений, улицах и иных объектах.

Объект размещения отходов – специально оборудованное сооружение, предназначенное для размещения отходов.
Отходопроизводители – юридические и индивидуальные предприниматели, в процессе хозяйственной деятельности которых образуются отходы.

Исполнитель – организация (предприятие) любой формы собственности, оказывающая услуги по вывозу отходов.

Заказчик – физическое или юридическое лицо, которому оказываются услуги по вывозу бытовых отходов.
3.
Полномочия администрации сельского поселения Цингалы в области обращения с отходами
3.1.К полномочиям  администрации сельского поселения Цингалы  в области обращения с отходами   относится организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора.
4.Основные направления в работе администрации сельского поселения Нялинское в области обращения с отходами.
4.1.Разрабатывает порядок обращения с отходами на территории сельского поселения Цингалы.
4.2 Обеспечивает разработку и утверждает схему санитарной очистки в границах территорий населённых пунктов.

4.3. Осуществляет просветительскую работу и разъяснительную работу с населением по участию в раздельном сборе отходов и вторичного сырья.

4.4. Доводит до сведения населения информацию об обращении с отходами, организует обсуждения предлагаемых решений  в этой сфере деятельности.

4.5. Участвует в разработке и реализации межмуниципальных и целевых программ в сфере обращения с отходами.

4.6. Осуществляет контроль, за поддержанием благоприятного санитарного состояния окружающей  природной среды.

4.7. Осуществляет контроль и принимает участие в проведении мероприятий  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, (возникающих) возникших  при осуществлении обращения  с отходами.
4.8. Осуществляет контроль, за выполнением требований, предъявляемых  к проектированию, строительству,  реконструкции, консервации и ликвидации предприятий, зданий, строений, сооружений и иных объектов.

4.9. Устанавливает цены и тарифы на услуги предприятий и организаций по сбору, вывозу отходов.

5. Требования к обращению с отходами на территории сельского поселения Цингалы.
5.1. Территория сельского поселения Цингалы подлежит регулярной очистке от отходов в соответствии с экологическими, санитарными и иными требованиями.
6.
Порядок сбора  бытовых отходов и мусора
6.1..
Сбор бытовых отходов и мусора на территории сельского поселения Цингалы осуществляется специализированными организациями на  договорных условиях в соответствии с действующим законодательством.
6.2. Сбор отходов на территории сельского поселения Цингалы производится:

- в урны для мусора;

- в специальный автотранспорт, работающий по установленному графику.
6.3. Запрещается:

- сжигание отходов и растительных остатков на территории сельского поселения Цингалы вне специализированных площадок;

- размещение отходов, растительных остатков, дорожного смёта и снега на территории сельского поселения вне специализированных площадок;

6.5 Размещение контейнеров для отходов и содержание контейнерных площадок осуществляется в соответствии с Санитарными нормами и правилами.

6.6. Не допускается установка сборников отходов, портящих эстетический вид территории сельского поселения Цингалы, Конструкция и вид сборников отходов должны быть согласованы администрацией сельского поселения Цингалы.
6.7. Ответственность за содержание, чистоту и своевременный вывоз бытовых отходов и мусора с контейнерных площадок и территорий сельского поселения Цингалы несут собственники отходов и специализированные организации, осуществляющие эту деятельность по договору.
6.8. Для крупногабаритных отходов предусматриваются  специальные площадки.
6.9. Запрещается размещение бытовых отходов и мусора в необорудованных контейнерами и иными мусоросборниками местах.
6.10. Запрещается складирование и сброс строительного мусора, веток, лиственного и уличного смета на контейнерные площадки и в мусоросборные контейнеры.
7. Порядок вывоза бытовых отходов и мусора
7.1. Вывоз отходов осуществляется специализированными предприятиями в соответствии с действующим законодательством.
7.2. Вывоз отходов осуществляется специальным транспортом или приспособленным для этих целей транспортом с закрывающимся кузовом на объект размещения отходов.
7.3. Допускается самостоятельный вывоз бытовых отходов и мусора их собственниками, если такое предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, связанные с утилизацией и переработкой бытовых  отходов.
8.. Вывоз отходов с территории жилых многоквартирных домов, административных зданий, объектов социальной сферы

8.1. Вывоз отходов с территории жилых многоквартирных домов, административных зданий, объектов социальной сферы осуществляется на основании договоров, заключаемых владельцами указанных объектов с организацией, осуществляющей на постоянной основе деятельность по сбору и вывозу отходов на территории сельского поселения Цингалы.

8.2.   Сбор, хранение и удаление отходов лечебно- профилактических учреждений осуществляется в соответствии с Правилами сбора, хранении и удаления отходов лечебно- профилактических учреждений.
9. Вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов.

9.1. Граждане, проживающие в  индивидуальных жилых домах, обязаны обеспечить своевременный вывоз специализированной организации, образуемых ими в процессе хозяйственной, бытовой и иных видов деятельности, самостоятельно либо путём заключения договоров на вывоз отходов.
9.2. Граждане, проживающие в  индивидуальных жилых домах, в случае принятия решения о вывозе образуемых ими в процессе хозяйственной, бытовой и иных видов деятельности самостоятельно, без привлечения специализированной организации, представляют в Уполномоченный орган план мероприятий по сбору и вывозу отходов с указанием периодичности  и места вывоза. Уполномоченный орган согласовывает планы мероприятий по сбору и вывозу отходов в случае соответствия указанных в них намерений действующим санитарным нормам и правилам.

9.3. Договоры на сбор вывоз отходов заключаются гражданами, проживающими в индивидуальных жилых домах  со специализированной организацией с учётом норм накопления и тарифов на вывоз 1 куб.м  твёрдых бытовых отходов, утверждённых нормативными актами органа местного самоуправления, действующими на момент заключения договора.
9.4. В случае, если гражданами, проживающими  индивидуальных жилых домах, не обеспечивается своевременный сбор и вывоз  отходов, Уполномоченный орган в соответствии с его компетенцией направляет материалы для привлечения указанных лиц к административной и иным видам ответственности соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9.5. Гражданам, проживающим в индивидуальных жилых домах  запрещается производить сжигание отходов, сброс отходов в не отведенных для этих целей местах.

9.6. Специализированная организация по сбору и вывозу мусора:

- осуществляет сбор и вывоз отходов по заключённым договорам в соответствии со сроками и графиком, установленном в договоре;

- осуществляет уборку просыпавшегося мусора при погрузочно – разгрузочных работах;

- вывозит крупногабаритные отходы по мере их накопления.

10. Сбор и вывоз отходов с территории объектов торговли

10.1 Сбор отходов с территории объектов торговли осуществляется на оборудованных контейнерных площадках.

10.2. Допускается сбор отходов в контейнеры других объектов торговли при наличии заключённого договора с владельцем контейнеров  согласования со специализированной организацией.
10.3. Вывоз отходов с территории объектов торговли осуществляется по договорам между владельцами объектов торговли и специализированной организацией.

10.4.Ответственность за организацию сбора и вывоза отходов в соответствии с настоящим Положением возлагается на отходопроизводителя.

11  Сбор и вывоз отходов со строительных площадок объектов ремонта и реконструкции.

11.1.Сбор отходов, образующихся при проведении работ по строительству ремонту или реконструкции  объектов, осуществляется в специальные ёмкости или места.
11.2 Вывоз отходов, образующихся при проведении работ по строительству ремонту или реконструкции  объектов, осуществляется с территории строительной площадки не реже одного раза в неделю

11.3. При проведении работ по строительству ремонту или реконструкции  объектов, без отведения строительной площадки или при отсутствии специально оборудованных мест, отходы допускается хранить в специально установленных контейнерах на улице около объекта строительства и реконструкции, при этом не допускается ограничение свободного проезда машин, прохода людей и захламление отходов.

11.4 Установка контейнеров, предназначенных для отходов, образующихся при проведении работ вне строительной площадки, осуществляется по согласованию с администрацией сельского поселения Цингалы.
11.5 Ответственность по строительству ремонту или реконструкции  объектов, за организацию сбора и вывоза отходов, образующихся при проведении работ  по строительству ремонту или реконструкции  объектов возлагается на юридическое  или физическое лицо, выступающее подрядчиком при производстве работ, если иное не предусмотрено в договоре (контракте) подряда с заказчиком.
12.Порядок заключения договоров на вывоз бытовых отходов и мусора.
12.1  Специализированные организации при заключении договоров с потребителями необходимо руководствоваться утвержденными нормативными накоплениями твердых бытовых отходов.
12.2  Всем хозяйствующим субъектам, расположенным и осуществляющим свою деятельность на территории сельского поселения Нялинское, необходимо заключить договоры на вывоз бытовых отходов и мусора со специализированными организациями.
12.3 Все общества индивидуальной застройки и иные коллективные организации обязаны организовать сбор и вывоз отходов и мусора на закрепленной территории.
12.4   Обязательства по заключению договоров на вывоз отходов и мусора со специализированной организацией должны быть включены в договоры аренды на земельные участки и в акты приемки в эксплуатацию законченного строительства объекта.
12. 5.Специализированным предприятиям необходимо информировать в десятидневный срок администрацию сельского поселения Нялинское о заключенных и расторгнутых (приостановленных) договорах на вывоз бытовых отходов и мусора.
13. Финансовое обеспечение
13.1 Финансирование расходов по организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории сельского поселения Цингалы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Цингалы и иных источников.
14. Ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации в области обращения с отходами.
14.1 Неисполнение или ненадлежащее исполнение законодательства Российской Федерации в области обращения с отходами должностными лицами и гражданами влечёт за собой дисциплинарную, административную, уголовную и гражданско – правовую ответственность в соответствии  с законодательством Российской Федерации.
15. Заключительные положения
15.1 Настоящее Положение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).